This is the peace which Christ left to His own, and which the world can neither give nor take away (John 14:27). Such peace of heart the world cannot bestow, for it has and offers only treasures that do not satiate: earthly goods, vain honors, and sensual pleasures. All these things are but apparent goods, they are vanity and vexation of spirit (Eccles. 2:17), and consequently they cannot impart true peace, but only a transitory, counterfeit peace. Sensual pleasure

¹⁵ Continet pax Christi 1. amicitiam cum Deo; 2. tranquillitatem animi et serenitatem in tentationibus et persecutionibus; 3. mutuam inter ipsos homines concordiam (Corn. a Lap., *In Joann.*, 14:27).

¹⁶ Hic (*on earth*) talis est pax nostra, ut solatium miseriae sit potius quam beatitudinis gaudium (S. August., *De civ. Dei*, XIX, chap. 27).

¹⁷ Dicendum, quod cum *vera* pax non sit nisi de bono, sicut dupliciter habetur verum bonum, sc. perfecte et imperfecte, ita est duplex pax vera. Una quidem perfecta, quae consistit in perfecta fruitione summi boni, per quam omnes appetitus uniuntur quietati in uno, et hic est ultimus finis creaturae rationalis, secundum illud (Ps. 147:14): "Qui posuit fines tuos pacem." Alia vero est pax imperfecta, quae habetur in hoc mundo; quia etsi principalis animae motus quiescat in Deo, sunt tamen aliqua repugnantia et intus et extra, quae perturbant hanc pacem (S. Thom., *IIa IIae*, q. 29, a. 2 ad 4).

“goeth in pleasantly, . . . but in the end it will bite like a snake and will spread abroad poison like a basilisk” (Prov. 23:31 f.). The world, tossed about and turbulent like a restless ocean, is unwilling to understand what conduces to its peace (Luke 19:42); at present this knowledge is concealed from its eyes and it lives in a false peace.¹⁸ But the world cannot rob us of the peace of God, which is deeply rooted in the heart and is elevated above earthly conditions and external influences. This peace comes from heaven and leads to heaven; it is affected neither by the alluring pleasures nor by the oppressive sufferings of this transitory life. If mind and heart are firmly centered in God, then they will also remain calm and tranquil and serene amid the storms of persecution, temptation, and distress.¹⁹ To such a holy peace St. Theresa exhorts us:

Let nothing trouble thee,
Nothing afright thee;
All things pass away:
God is immutable.
Patience obtains all.
He that possesses God
Can want for nothing;
God alone suffices.

¹⁸ Dicendum, quod pax consistit in quietatione et unione appetitus. Sicut autem appetitus potest esse vel simpliciter boni vel boni apparentis, ita etiam et pax potest esse et vera et apparens. Vera quidem pax non potest esse nisi circa appetitum veri boni, quia omne malum, etsi secundum aliquid appareat bonum, unde ex aliqua parte appetitum quietat, habet tamen multos defectus, ex quibus appetitus remanet inquietus et perturbatus. Unde pax vera non potest esse nisi in bonis et bonorum. Pax autem, quae malorum est, est pax apparens et non vera; unde dicitur (Sap. 14:22): In magno viventes inscientiae bello, tot et tam magna mala pacem appellant (S. Thom., *IIa IIae*, q. 29, a. 2 ad 3).